

Termo de Referência 15/2025

Informações Básicas

Número do artefato	UASG	Editado por	Atualizado em
15/2025	153074-CENTRO DE CIÊNCIA HUMANAS, SOCIAIS E AGRÁRIAS	BRUNO PEREIRA COSTA	10/04/2025 11:04 (v 2.0)
Status	ASSINADO		

Outras informações

Categoria	Número da Contratação	Processo Administrativo
II - compra, inclusive por encomenda/Bens de consumo		23074.034939/2025-27

1. OBJETO

Aquisição de Material de Construção Hidrossanitário, para atender as demandas da Assessoria de Infraestrutura e Manutenção e do diversos setores do Centro de Ciências Humanas, Sociais e Agrárias (CCHSA) e do Colégio Agrícola Vidal de Negreiros (CAVN) da Universidade Federal da Paraíba.

2. JUSTIFICATIVA

A participação no PREGÃO 90004/2025 é justificada pela necessidade de atender às demandas dos diversos setores CCHSA e do CAVN.

A realização do pregão em tela é motivada e justificada:

- a) Pela necessidade de viabilizar a execução do contrato de mão de obra, para a realização de serviços comuns de manutenção de pequena monta. Não sendo possível, portanto, a realização das manutenções sem a disponibilização do material pelo CCHSA.
- b) Devido ao nível mínimo do estoque dos materiais, que são necessários ao atendimento das demandas de manutenção predial e da rede de média e baixa-tensão do Centro.

Tomando como referência o pregão supracitado, não houve alteração significativa no quantitativo de itens, uma vez que o material a ser adquirido neste exercício é exclusivamente para subsidiar a execução do contrato dos serviços comuns de manutenção de pequena monta.

A manutenção de um nível adequado de estoque de materiais de construção, devidamente planejado e que garanta a maximização do uso dos recursos públicos é essencial para o atendimento das demandas de manutenção com celeridade (eficiência e economicidade), possibilita o alcance dos objetivos da Infraestrutura e Manutenção (eficácia) e gera um impacto positivo ao CCHSA/UFPB (efetividade). Manter uma equipe fixa de manutenção e realizar a aquisição de materiais de consumo à parte para atender às demandas de manutenção predial de pequena monta (baixo nível de complexidade), se mostra uma solução mais viável técnica e economicamente para o CCHSA/UFPB, quando comparada à contratação do serviço de manutenção.

Esse último modelo é mais oneroso, pois se baseia nas composições de custos e envolve um nível de complexidade que não é compatível com os serviços de manutenção predial de pequena monta.

3. DEMONSTRATIVO DE NECESSIDADES

As quantidades solicitadas foram cadastradas no SIASGNET conforme Tabela abaixo e a comprovação da necessidade das mesmas encontra-se justificada no Processo Administrativo de Gestão desta Unidade.

ITEM	CATMAT	DESCRIÇÃO DO OBJETO	UNIDADE	QUANTITATIVO	VALOR ESTIMADO UNITÁRIO	VALOR MÁXIMO ACEITÁVEL
1	328437	ACABAMENTO PARA REGISTRO DE GAVETA E PRESSÃO 1/2" CROMADO	UNIDADE	50	R\$ 45,00	R\$ 2.250,00
2	226352	ACABAMENTO PARA REGISTRO DE GAVETA E PRESSÃO 3/4" CROMADO	UNIDADE	100	R\$ 41,90	R\$ 4.190,00
3	241336	ADAPTADOR C/ FLANGE 25 X 3/4"	UNIDADE	50	R\$ 15,41	R\$ 770,50
4	300196	ADAPTADOR C/ FLANGE 32 X 1"	UNIDADE	50	R\$ 19,89	R\$ 994,50
5	318672	ADAPTADOR C/ FLANGE 50 X 1 1/2"	UNIDADE	30	R\$ 17,62	R\$ 528,60
6	244235	ADAPTADOR SOLDÁVEL CURTO 20 X 1/2"	UNIDADE	200	R\$ 5,98	R\$ 1.196,00
7	243445	ADAPTADOR SOLDÁVEL CURTO 25 X 3/4"	UNIDADE	200	R\$ 7,44	R\$ 1.488,00

8	243446	ADAPTADOR SOLDÁVEL CURTO 32 X 1"	UNIDADE	200	R\$ 6,90	R\$ 1.380,00
9	242875	ADAPTADOR SOLDÁVEL CURTO 50 X 1 1/2"	UNIDADE	50	R\$ 3,74	R\$ 187,00
10	367406	ANEL DE VEDAÇÃO P/ VASO SANITÁRIO	UNIDADE	120	R\$ 12,95	R\$ 1.554,00
11	311040	ARCO DE SERRA PARA LÂMINA DE PVC	UNIDADE	50	R\$ 33,68	R\$ 1.684,00
12	396476	ASSENTO SANITÁRIO ALMOFADADO COR A DEFINIR	UNIDADE	50	R\$ 65,90	R\$ 3.295,00
13	258317	ASSENTO SANITÁRIO SIMPLES	UNIDADE	200	R\$ 34,68	R\$ 6.936,00
14	233165	BACIA SANITÁRIA COM CAIXA DE DESCARGA ACOPLADA	UNIDADE	50	R\$ 299,90	R\$ 14.995,00
15	240165	BACIA SANITÁRIA SIMPLES	UNIDADE	50	R\$ 209,00	R\$ 10.450,00
16	290157	BÓIA PARA CAIXA D'AGUA 1/2"	UNIDADE	100	R\$ 12,95	R\$ 1.295,00
17	290158	BÓIA PARA CAIXA D'AGUA 3/4"	UNIDADE	25	R\$ 10,20	R\$ 255,00
18	237227	BUCHA DE REDUÇÃO SOLDÁVEL 25 X 20 CURTA	UNIDADE	120	R\$ 0,56	R\$ 67,20
19	220577	BUCHA DE REDUÇÃO SOLDÁVEL 32 X 25 CURTA	UNIDADE	120	R\$ 1,40	R\$ 168,00

20	369403	CAIXA D'AGUA POLIETILENO COM TAMPA, CAPACIDADE 500 LITROS.	UNIDADE	30	R\$ 284,00	R\$ 8.520,00
21	338056	CAIXA D'AGUA POLIETILENO COM TAMPA, CAPACIDADE 1.000 LITROS.	UNIDADE	30	R\$ 439,50	R\$ 13.185,00
22	441754	CAIXA D'AGUA POLIETILENO COM TAMPA, CAPACIDADE 2.000 LITROS.	UNIDADE	20	R\$ 1.248,00	R\$ 24.960,00
23	353858	CAIXA D'AGUA POLIETILENO COM TAMPA, CAPACIDADE 5.000 LITROS.	UNIDADE	10	R\$ 2.976,38	R\$ 29.763,80
24	298169	CAIXA SIFONADA 100 X 100 X 40 P/ESGOTO	UNIDADE	30	R\$ 14,28	R\$ 428,40
25	375998	CAIXA SIFONADA 100 X 100 X 50 PARA ESGOTO	UNIDADE	30	R\$ 15,00	R\$ 450,00
26	380960	CAP ESGOTO PVC 100 MM	UNIDADE	20	R\$ 6,90	R\$ 138,00
27	252545	CAP ESGOTO PVC 150 MM	UNIDADE	10	R\$ 26,00	R\$ 260,00
28	351454	CAP ESGOTO PVC 40 MM	UNIDADE	30	R\$ 1,55	R\$ 46,50
29	318669	CAP ESGOTO PVC 50 MM	UNIDADE	30	R\$ 4,49	R\$ 134,70
30	389645	CAP ESGOTO PVC 75 MM	UNIDADE	20	R\$ 4,45	R\$ 89,00
31	248772	CAP SOLDÁVEL 20 MM	UNIDADE	100	R\$ 0,80	R\$ 80,00

32	242783	CAP SOLDÁVEL 25 MM	UNIDADE	120	R\$ 0,90	R\$ 108,00
33	363041	CAP SOLDÁVEL 32 MM	UNIDADE	120	R\$ 3,15	R\$ 378,00
34	328161	CAP SOLDÁVEL 50 MM	UNIDADE	40	R\$ 7,99	R\$ 319,60
35	428202	COLA ADESIVO P /CANO PLÁSTICO 75G	BISNAGA 75G	200	R\$ 9,80	R\$ 1.960,00
36	355256	ENGATE PLÁSTICO FLEXÍVEL 50 CM - CHICOTE	UNIDADE	250	R\$ 6,95	R\$ 1.737,50
37	247042	ENGATE PLÁSTICO FLEXÍVEL 60 CM - CHICOTE	UNIDADE	200	R\$ 10,00	R\$ 2.000,00
38	298280	FITA VEDA ROSCA 12MM X 25METROS	ROLO 25M	100	R\$ 3,69	R\$ 369,00
39	318681	JOELHO ESGOTO PVC 100 MM	UNIDADE	50	R\$ 7,17	R\$ 358,50
40	351458	JOELHO ESGOTO PVC 150 MM	UNIDADE	40	R\$ 34,00	R\$ 1.360,00
41	351454	JOELHO ESGOTO PVC 40 MM	UNIDADE	60	R\$ 1,65	R\$ 99,00
42	318683	JOELHO ESGOTO PVC 50 MM	UNIDADE	60	R\$ 2,60	R\$ 156,00
43	351462	JOELHO ESGOTO PVC 75 MM	UNIDADE	30	R\$ 5,80	R\$ 174,00
44	236704	JOELHO SOLDÁVEL 20 MM	UNIDADE	150	R\$ 0,81	R\$ 121,50
45	231222	JOELHO SOLDÁVEL 25 MM	UNIDADE	150	R\$ 1,25	R\$ 187,50
46	231224	JOELHO SOLDÁVEL 32 MM	UNIDADE	150	R\$ 1,84	R\$ 276,00

47	231223	JOELHO SOLDÁVEL 40 MM	UNIDADE	60	R\$ 4,63	R\$ 277,80
48	233983	JOELHO SOLDÁVEL 50 MM	UNIDADE	40	R\$ 5,01	R\$ 200,40
49	269020	KIT INOX PARA BANHEIRO (PAPELEIRA SABONETEIRA PORTA TOALHA E CABIDE)	UNIDADE	10	R\$ 78,45	R\$ 784,50
50	380571	KIT SALVA REGISTRO DE PRESSÃO 10 EM 1	UNIDADE	150	R\$ 109,90	R\$ 16.485,00
51	274835	KIT UNIVERSAL DE REPARO P/ BACIA SANITÁRIA C/ CX ACOPLADA	UNIDADE	200	R\$ 83,19	R\$ 16.638,00
52	416251	LÂMINA DE SERRA PARA CANO PVC COM DIMENSÕES APROXIMADAS DE 300 X 13 X 0,60MM (COMPRIMENTO X LARGURA X ESPESSURA) COM 32 DENTES.	UNIDADE	100	R\$ 12,03	R\$ 1.203,00
53	250093	LAVATÓRIO COM COLUNA EM LOUÇA	UNIDADE	10	R\$ 227,53	R\$ 2.275,30
54	270390	LUVA ESGOTO PVC 100 MM	UNIDADE	40	R\$ 4,00	R\$ 160,00
55	270388	LUVA ESGOTO PVC 40 MM	UNIDADE	80	R\$ 1,37	R\$ 109,60
56	318679	LUVA ESGOTO PVC 50 MM	UNIDADE	60	R\$ 2,61	R\$ 156,60

57	353518	LUVA ESGOTO PVC 75 MM	UNIDADE	40	R\$ 5,50	R\$ 220,00
58	296083	LUVA SOLDÁVEL DE CORRER 20 MM	UNIDADE	150	R\$ 5,29	R\$ 793,50
59	302113	LUVA SOLDÁVEL DE CORRER 25 MM	UNIDADE	150	R\$ 8,49	R\$ 1.273,50
60	245133	LUVA SOLDÁVEL PVC 20 MM	UNIDADE	120	R\$ 0,73	R\$ 87,60
61	233999	LUVA SOLDÁVEL PVC 25 MM	UNIDADE	250	R\$ 1,30	R\$ 325,00
62	231225	LUVA SOLDÁVEL PVC 32 MM	UNIDADE	200	R\$ 2,35	R\$ 470,00
63	247693	LUVA SOLDÁVEL PVC 40 MM	UNIDADE	80	R\$ 4,10	R\$ 328,00
64	270389	LUVA SOLDÁVEL PVC 50 MM	UNIDADE	60	R\$ 4,25	R\$ 255,00
65	297949	LUVA SOLDÁVEL PVC 60 MM	UNIDADE	50	R\$ 14,02	R\$ 701,00
66	396975	MANGUEIRA DE JARDIM 1/2' CRISTAL	METRO	50	R\$ 5,61	R\$ 280,50
67	239915	MANGUEIRA PARA NÍVEL, CRISTAL 1/4 X 1,5MM	METRO	60	R\$ 3,95	R\$ 237,00
68	323366	MANGUEIRA PRETA PARA IRRIGAÇÃO 3/4" X 1,5	ROLO 100M	5	R\$ 172,78	R\$ 863,90
69	265166	PLUG ROSCÁVEL PVC 1/2"	UNIDADE	100	R\$ 0,73	R\$ 73,00
70	265167	PLUG ROSCÁVEL PVC 3/4"	UNIDADE	150	R\$ 0,70	R\$ 105,00

71	242808	REDUÇÃO SOLDÁVEL CURTA DE PVC ÁGUA FRIA 25 X 20 MM	UNIDADE	100	R\$ 0,77	R\$ 77,00
72	398687	REDUÇÃO SOLDÁVEL CURTA DE PVC ÁGUA FRIA 32 X 25 MM	UNIDADE	100	R\$ 1,64	R\$ 164,00
73	398688	REDUÇÃO SOLDÁVEL CURTA DE PVC ÁGUA FRIA 40 X 32 MM	UNIDADE	50	R\$ 2,57	R\$ 128,50
74	337007	REGISTRO DE PRESSÃO MODELO 1416 - 3/4 C-33	UNIDADE	80	R\$ 30,69	R\$ 2.455,20
75	313107	REGISTRO DE PRESSÃO MODELO 1416 -1/2 C-40	UNIDADE	80	R\$ 42,29	R\$ 3.383,20
76	298069	REGISTRO SOLDÁVEL 20 MM	UNIDADE	60	R\$ 8,00	R\$ 480,00
77	240635	REGISTRO SOLDÁVEL 25 MM	UNIDADE	100	R\$ 11,84	R\$ 1.184,00
78	257682	REGISTRO SOLDÁVEL 32 MM	UNIDADE	100	R\$ 14,00	R\$ 1.400,00
79	257169	REGISTRO SOLDÁVEL 40 MM	UNIDADE	50	R\$ 28,40	R\$ 1.420,00
80	257681	REGISTRO SOLDÁVEL 50 MM	UNIDADE	50	R\$ 30,00	R\$ 1.500,00
81	257683	REGISTRO SOLDÁVEL 60 MM	UNIDADE	50	R\$ 49,00	R\$ 2.450,00
82	441316	SIFÃO SANFONADO UNIVERSAL DUPLO	UNIDADE	80	R\$ 14,83	R\$ 1.186,40
83	262078	SIFÃO SANFONADO UNIVERSAL SIMPLES	UNIDADE	300	R\$ 8,70	R\$ 2.610,00

84	351400	TE ESGOTO PVC 150MM	UNIDADE	50	R\$ 40,44	R\$ 2.022,00
85	441806	TE ESGOTO PVC 40MM	UNIDADE	80	R\$ 4,50	R\$ 360,00
86	351398	TE ESGOTO PVC 50MM	UNIDADE	60	R\$ 5,10	R\$ 306,00
87	351412	TE ESGOTO PVC 75MM	UNIDADE	50	R\$ 13,99	R\$ 699,50
88	374822	TE SOLDÁVEL 20MM	UNIDADE	100	R\$ 1,22	R\$ 122,00
89	351414	TE SOLDÁVEL 25MM	UNIDADE	150	R\$ 2,38	R\$ 357,00
90	351416	TE SOLDÁVEL 32MM	UNIDADE	120	R\$ 3,85	R\$ 462,00
91	351410	TE SOLDÁVEL 40MM	UNIDADE	80	R\$ 10,62	R\$ 849,60
92	351411	TE SOLDÁVEL 50MM	UNIDADE	60	R\$ 12,60	R\$ 756,00
93	374824	TE SOLDÁVEL 60MM	UNIDADE	50	R\$ 25,90	R\$ 1.295,00
94	381096	TORNEIRA METAL - 18CM PIA MODELO 1158 - C40	UNIDADE	80	R\$ 49,90	R\$ 3.992,00
95	381089	TORNEIRA METAL BICA MÓVEL PAREDE MODELO 1168 -1/2 - C40	UNIDADE	80	R\$ 60,00	R\$ 4.800,00
96	261040	TORNEIRA METAL JARDIM CROMADA MODELO 1130 - 1/2	UNIDADE	50	R\$ 33,90	R\$ 1.695,00
97	233348	TORNEIRA METAL LAVATÓRIO MODELO 1193-1/2 - C50	UNIDADE	80	R\$ 42,94	R\$ 3.435,20
98	233644	TORNEIRA METAL LAVATÓRIO MODELO 1193-1/2/- C33	UNIDADE	80	R\$ 35,97	R\$ 2.877,60

99	348021	TORNEIRA PARA JARDIM PRETO UNIVERSAL PLÁSTICO	UNIDADE	120	R\$ 3,91	R\$ 469,20
100	263730	TORNEIRA PARA LAVATÓRIO PLÁSTICO UNIVERSAL.	UNIDADE	150	R\$ 14,50	R\$ 2.175,00
101	233972	TUBO ESGOTO PVC 100 MM (VARÃO COM 6 METROS)	UNIDADE	80	R\$ 67,00	R\$ 5.360,00
102	432117	TUBO ESGOTO PVC 150 MM (VARÃO COM 6 METROS)	UNIDADE	100	R\$ 163,00	R\$ 16.300,00
103	299424	TUBO ESGOTO PVC 200 MM (VARÃO COM 6 METROS)	UNIDADE	20	R\$ 362,00	R\$ 7.240,00
104	233970	TUBO ESGOTO PVC 40 MM (VARÃO COM 6 METROS)	UNIDADE	80	R\$ 42,50	R\$ 3.400,00
105	233971	TUBO ESGOTO PVC 50 MM (VARÃO COM 6 METROS)	UNIDADE	80	R\$ 59,00	R\$ 4.720,00
106	286283	TUBO ESGOTO PVC 75 MM (VARÃO COM 6 METROS)	UNIDADE	60	R\$ 69,50	R\$ 4.170,00
107	214730	TUBO SOLDÁVEL 20 MM (VARÃO COM 6 METROS)	UNIDADE	100	R\$ 17,40	R\$ 1.740,00
108	214731	TUBO SOLDÁVEL 25 MM (VARÃO COM 6 METROS)	UNIDADE	150	R\$ 18,00	R\$ 2.700,00
109	214732	TUBO SOLDÁVEL 32 MM (VARÃO COM 6 METROS)	UNIDADE	100	R\$ 37,50	R\$ 3.750,00

110	214733	TUBO SOLDÁVEL 40 MM (VARÃO COM 6 METROS)	UNIDADE	60	R\$ 89,66	R\$ 5.379,60
111	214734	TUBO SOLDÁVEL 50 MM (VARÃO COM 6 METROS)	UNIDADE	200	R\$ 91,23	R\$ 18.246,00
112	214735	TUBO SOLDÁVEL 60 MM (VARÃO COM 6 METROS)	UNIDADE	40	R\$ 117,88	R\$ 4.715,20
113	262350	UNIÃO SOLDÁVEL 20MM	UNIDADE	80	R\$ 4,89	R\$ 391,20
114	396870	UNIÃO SOLDÁVEL 25MM	UNIDADE	80	R\$ 5,03	R\$ 402,40
115	396869	UNIÃO SOLDÁVEL 32MM	UNIDADE	60	R\$ 14,51	R\$ 870,60
116	362940	UNIÃO SOLDÁVEL 50MM	UNIDADE	60	R\$ 41,90	R\$ 2.514,00
117	358268	VÁLVULA PARA LAVATÓRIO VL3 SEM LADRÃO	UNIDADE	150	R\$ 9,00	R\$ 1.350,00
118	398990	VÁLVULA PARA PIA DE COZINHA INOX 3 1/2"	UNIDADE	50	R\$ 20,90	R\$ 1.045,00
119	359592	VÁLVULA PARA PIA DE COZINHA INOX 4 1/2"	UNIDADE	50	R\$ 32,21	R\$ 1.610,50
120	242663	VEDANTE CARRAPETA TORNEIRA 1/2"	P/ UNIDADE	50	R\$ 0,84	R\$ 42,00
121	242663	VEDANTE CARRAPETA TORNEIRA 3/4"	P/ UNIDADE	80	R\$ 0,95	R\$ 76,00

R\$ 316.780,90

VALOR MÁXIMO ACEITÁVEL

4. LOCAL DE ENTREGA

Almoxarifado do Centro de Ciências Humanas, Sociais e Agrárias – Campus III – Cidade Universitária – SN – Bananeiras /PB – CEP: 58220-000 – COLÉGIO AGRÍCOLA VIDAL DE NEGREIROS – CAVN em dias úteis nos horários de 07:00 às 11:00 e 13:00 às 16:00 horas.

Telefone: (83) 3533-5800 ou 3533-5805 ou **3533-5857**.

5. Responsáveis

Todas as assinaturas eletrônicas seguem o horário oficial de Brasília e fundamentam-se no §3º do Art. 4º do [Decreto nº 10.543, de 13 de novembro de 2020](#).

BRUNO FERREIRA MATOS

Membro da comissão de contratação

JOSE GUALBERTO TARGINO PRAXEDES

Membro da comissão de contratação

BRUNO PEREIRA COSTA

Membro da comissão de contratação



Assinou eletronicamente em 10/04/2025 às 11:04:20.

Emitido em 11/04/2025

TERMO Nº 04/2025 - CCHSA - SECON (11.00.45.32)
(Nº do Documento: 4)

(Nº do Protocolo: NÃO PROTOCOLADO)

(Assinado digitalmente em 11/04/2025 13:50)
JOSE GUALBERTO TARGINO PRAXEDES
COORDENADOR(A)
2575594

(Assinado digitalmente em 11/04/2025 14:01)
BRUNO FERREIRA MATOS
ASSESSOR(A)
1898478

(Assinado digitalmente em 11/04/2025 13:57)
BRUNO PEREIRA COSTA
ASSISTENTE EM ADMINISTRACAO
3384218

Para verificar a autenticidade deste documento entre em <https://sipac.ufpb.br/documentos/> informando seu número: **4**, ano: **2025**, documento (espécie): **TERMO**, data de emissão: **11/04/2025** e o código de verificação: **bf73b64b30**